
Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario 
Pratola Peligna – Via Trieste n. 63 

 

(D.G.R.A. n. 807 del 07/04/1997) 
 

 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 30 DEL 28/08/2023 
 

OGGETTO: Revoca punto 3 Delibera Commissario Regionale n. 39 del 

15/09/2022: Completamento procedure espropriative relative alla realizzazione 

delle vasche a servizio dell’impianto irriguo denominato “Sagittario II” 

realizzate dal Consorzio di Bonifica in Comune di Bugnara (AQ) e Introdacqua 

(AQ). 

 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ed in particolare l’art. 20, comma 4, come 

modificato dall’art. 2, comma 18, lett. b) L.R. 3 novembre 2022, n. 29, che recita «I 

Commissari dei Consorzi di bonifica indicono le elezioni per il rinnovo degli organi 

consortili entro il 30 novembre 2023 salvo motivata proroga per oggettivi 

impedimenti […]». 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta 

quale Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino 

Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice 

fiscale e partita Iva 92012520661;  

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario 

Regionale, ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 

amministrative indispensabili per l'attuazione della L.R. 45/2019;  

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 

30/09/2020;  

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione 

commissariale n. 97 del 13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 

24 del 19/02/2021, redatto sulla base dello schema elaborato dal Dipartimento 

Agricoltura, d’intesa con l’ANBI regionale nonché con le organizzazioni professionali 

di categoria in agricoltura, sul quale la 3^ commissione consiliare competente per 

l’agricoltura, con parere n. 6/2020 adottato nella seduta del 6 ottobre 2020, ha espresso 

parere favorevole. 

VISTA la nota protocollo 0520247/21, acquisita al protocollo consortile n. 3626 in 

pari data, avente ad oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione risorse FSC 014-

2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza 



COVID. Procedure propedeutiche agli interventi a sostegno del recupero funzionale 

del sistema irriguo e con la quale viene richiesta la documentazione progettuale 

necessaria per la riprogrammazione dei fondi FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la 

possibilità di finanziare progetti per un importo di € 500.000,00”; 

RICHIAMATA la Delibera Commissariale n. 12 del 28.02.2022 con la quale si è 

proceduto all’approvazione dello studio di fattibilità del progetto in oggetto; 

RICHIAMATA altresì la Delibera del Commissario Regionale n. 39 del 15/09/2022 

avente ad oggetto “Completamento procedure espropriative relative alla realizzazione 

delle vasche a servizio dell’impianto irriguo denominato “Sagittario II” realizzate dal 

Consorzio di Bonifica in Comune di Bugnara (AQ) e Introdacqua (AQ)”; 

CONSIDERATO che con la predetta Delibera commissariale: 

-  veniva approvata la spesa presunta per l’acquisizione del diritto di proprietà ai 

sensi dell’art. 42-bis del DPR 327/20201 in € 13.000,00; 

- Veniva dato atto che la ridetta spesa sarebbe stata impegnata, a seguito della 

seconda variazione al bilancio di previsione 2022, sul cap. 832 “Studi e progettazioni”; 

TENUTO CONTO che il capitolo di spesa relativo al progetto de quo è il n. 854 “” 

e che, per l’effetto, nessun impegno è stato registrato sul cap. 832 del bilancio di 

previsione 2022; 

RITENUTO, conseguentemente, di revocare il punto 3 della Delibera del 

Commissario Regionale n. 39 del 15/09/2022; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere nel merito; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 69 del 24 settembre 2020 
 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

1. Di revocare il punto 3 della Delibera del Commissario Regionale n. 39 del 

15/09/2022; 

2. Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale la somma sarà 

correttamente impegnata sulla competenza del Cap. 854 del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2023; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 

comma 2 dell’art. 50 del vigente Statuto; 

4. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito consortile – 

sezione Amministrazione Trasparente ed assolvere a tutti gli atti 

consequenziali sia in ordine di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento.  

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso 



giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

L’ESTENSORE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Dott. Stefano Tenaglia F.to Adelina Pietroleonardo 

 

  

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Pratola Peligna, 
il giorno 29.08.2023. 

Il Direttore Unico 
  F.to Dott. Stefano Tenaglia 


